HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số          /2018/NQ-HĐND

               (DỰ THẢO)

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Ninh, ngày        tháng       năm 2018

NGHỊ QUYẾT
Về việc Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thư viện trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ ...
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật phí và lệ phí số 97/2015/QH13 ngày 25/11/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày    /    /2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thư viện trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; báo cáo thẩm tra của Ban.................và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định chung:

Nguyên tắc xác định mức thu, căn cứ xác định mức thu, miễn giảm, quản lý, sử dụng phí, lệ phí thực hiện theo Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 2. Quy định cụ thể về mức thu phí:
1. Thư viện tỉnh.

a. Phí phòng đọc, phòng mượn phổ thông:

	Đối tượng
	Mức thu (đồng/thẻ/năm)

	Người lớn
	20.000

	Trẻ em (từ THPT trở xuống)
	10.000

b. Phí phòng đọc đa phương tiện, phòng đọc tài liệu quý hiếm và đặc biệt khác:

	Đối tượng
	Mức thu (đồng/thẻ/năm)

	Người lớn
	80.000

	Trẻ em (từ THPT trở xuống)
	20.000

c. Giá dịch vụ: Dịch thuật, sao chụp tài liệu, khai thác sử dụng mạng thông tin Thư viện trong nước và quốc tế, cung cấp thư mục tài liệu chuyên đề, cung cấp các sản phẩm thông tin đã được xử lý theo yêu cầu của bạn đọc, vận chuyển tài liệu phục vụ bạn đọc trực tiếp hoặc qua Bưu điện… là giá dịch vụ, thực hiện trên cơ sở thoả thuận giữa Thư viện và bạn đọc có nhu cầu.

2. Thư viện huyện, thị xã,  thành phố, Thư viện thiếu nhi.

a. Phí phòng đọc, phòng mượn phổ thông:

	Đối tượng
	Mức thu (đồng/thẻ/năm)

	Người lớn
	10.000

	Trẻ em (từ THPT trở xuống)
	5.000

b. Phí phòng đọc đa phương tiện, phòng đọc tài liệu quý hiếm và đặc biệt khác:

	Đối tượng
	Mức thu (đồng/thẻ/năm)

	Người lớn
	40.000

	Trẻ em (từ THPT trở xuống)
	10.000

c. Giá dịch vụ: Các dịch vụ thông tin Thư viện (nếu có) là giá dịch vụ, thực hiện trên cơ sở thoả thuận giữa Thư viện và bạn đọc có nhu cầu.
3. Thư viện xã, phường, làng và khu phố.

Phí phòng đọc, phòng mượn phổ thông:
	Đối tượng
	Mức thu (đồng/thẻ/năm)

	Người lớn
	5.000

	Trẻ em (từ THPT trở xuống)
	2.000

4. Thư viện tư nhân, phòng đọc khác.

Căn cứ vào quy mô và tính chất phục vụ quy định mức thu phí, tối đa không vượt quá mức thu phí áp dụng đối với Thư viện huyện, thị xã, thành phố.
Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường kỳ cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 4. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 77/2003/NQ-HĐND ngày 12/12/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XV, kỳ họp thứ 14, Công văn số 81/TT.HĐND ngày 06/10/2004 của Thường trực HĐND tỉnh Bắc Ninh; Nghị quyết số 76/2007/HQ-HĐND16 ngày 18/7/2007 của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành quy định khung mức thu, quản lý, sử dụng các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của địa phương.
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh khóa XVIII, kỳ họp thứ ... thông qua ngày    /    /2018 và có hiệu lực kể từ ngày    /     /2018./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH, CP (b/c);

- Bộ Tài chính (b/c);

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND, MTTQ tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP : TU, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công báo tỉnh, Báo BN, Đài PTTH tỉnh; TTXVN tại Bắc Ninh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, CVP.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang

PAGE
2